

REFERAT Præhospitaludvalget d. 11-11-2024

Mødedato	Mandag d. 11. november 2024 kl. 14:00
Mødested	Falck Kolding, Caspar Müllers Gade 2, 6000 Kolding
Mødedeltagere	Bente Gertz, A, Allan Emiliussen, V (Fravær), Mustapha Itani, V (Fravær), Tage Petersen, V, Poul Erik Jensen, A, Karsten Fogde, F, Karsten Byrgesen (løsgænger)

Indholdsfortegnelse

Besøg på Falck stationen i Kolding #.....	3
Godkendelse af forslag til navngivning og budgettilpasning af ny præhospital organisation.....	4
Godkendelse af Ambulancestrategiens konsekvenser ved ændring af vagtformer for ambulancebere	6
Orientering om MED-strukturen i Præhospital Syd #.....	9
Orientering om kortlægning af bygningsmasse #.....	10
Drøftelse af udkast til ny digitaliseringsstrategi #.....	11
Orientering om responstidsmål for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil - 3. kvartal 2024	14
Orientering om overholdelse af servicemål for C- og D-kørsel #.....	16
Orientering om implementering af den regionale akutplan. Status pr. 25. september 2024 #.....	18
Orientering om status på præhospital forskning 2024 #.....	20
Drøftelse af forventninger og ønsker til arbejdet i Præhospitaludvalget i 2025 #.....	22
Mødekalender #.....	24
Eventuelt #.....	25
Underskriftsside #.....	26

Punkt 1: Besøg på Falck stationen i Kolding #

24/44245

Sagsfremstilling

Mødet i Præhospitaludvalget den 11. november 2024 foregår på ambulancestationen i Kolding, Caspar Müllers Gade 2, 6000 Kolding.

Mødested i gården til venstre for porten med jernbanesporerne.

Stationen i Kolding flytter i forbindelse med den nye ambulancekontrakt den 1. september 2025 til Albuen 10, 6000 Kolding.

Program:

Kl. 14:00 - 14:45: Rundvisning og oplæg v/ ambulancedirektør Vest Lotte Lodberg Andersen.

Kl. 14:45 - 17:00: Ordinært udvalgsmøde.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 2: Godkendelse af forslag til navngivning og budgettilpasning af ny præhospital organisation

23/4066

Resumé

Konsolideringen af Præhospital Syd skal ske inden for det eksisterende udgiftsniveau under de samlede præhospitale budgetrammer. Med udgangspunkt heri er de eksisterende ressourcer og opgaver blevet kortlagt, og der forelægges nu en budgettilpasningssag, der kan understøtte Præhospital Syds opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet traf den 22. april 2024 beslutning om etablering af en ny særskilt præhospital organisation i Region Syddanmark. Baggrunden var et ønske om at robustgøre området, og dermed sikre, at også det præhospitale område var rustet til at imødegå den forestående transformation i sundhedsvæsenet, sikre bedre sammenhæng med det samlede sundhedsvæsen samt sikre, at fremtidens krav til det præhospitale område kan håndteres.

Den præhospitale organisation har både under forberedelsen af den politiske beslutning samt i den efterfølgende implementering haft arbejdstitlen "Præhospital Syd". Da denne navngivning gennem hele processen har været oplevet som intuitivt retvisende for både samarbejdspartnere samt internt i den nye organisation, så anbefales det, at navnet godkendes som betegnelse for den nye præhospitale organisation.

Med etableringen af Præhospital Syd er forventningen, at der skabes et bedre grundlag for at understøtte en ensartet faglig udvikling, understøtte regionale og tværregionale digitale løsninger og understøtte samarbejdet med øvrige beredskabsmyndigheder samt skabe et bedre grundlag for samarbejde med og aflastning af sygehusenes akutte patientbehandling.

I forlængelse af beslutningen om etablering af Præhospital Syd, blev det også besluttet, at Regionsrådet i 2. halvår af 2024 forelægges en drifts- og økonomimodel for den præhospitale organisation, herunder udmøntning af de afsatte midler til formålet i budgetaftale 2024

Ud over Ambulance Syds og AMK-vagtcentrals egne driftsbudgetter har øvrige præhospitale opgaver, som redderpraktik, øvelser og IT-systemer mm. været økonomisk (og i mindre omfang personalemæssigt) forankret i Sundhedsplanlægning i Regionshuset.

Med henblik på at styrke Præhospital Syd, besluttede aftaleparterne i budgetaftalen for 2024 at afsætte en ramme på 5 mio. kr. inden for de nuværende præhospitale budgetrammer. Den øvrige konsolidering af Præhospital Syd skal ske inden for den eksisterende ressourceramme/udgiftsniveau under de samlede præhospitale budgetrammer. Med udgangspunkt heri, er de eksisterende ressourcer og opgaver blevet kortlagt, og der forelægges nu en budgettilpasning, som kan understøtte Præhospital Syds opgavevaretagelse.

I vedlagte bilag ses de konti samt økonomi, der foreslås allokert til Præhospital Syd fra 1. januar 2025 og frem. Ud over de centrale præhospitale konti, er der i mindre omfang midler fra øvrige områder (Sundhedsplanlægning, Praksisafdelingen samt Esbjerg Sygehus og Svendborg Sygehus), som i dag er allokert til opgaver for det præhospitale område, og som nu ønskes flyttet til Præhospital Syd.

I nedenstående ses en opsummering af budgettilpasningen i 2025-niveau.

Nuværende budgetplacering	Præhospital Syd	1. 000 kr. (2025-niveau)
Konto for præhospital indsats	Præhospital konto (inkl. budgetaftale 2024)	13.333
Konto for liggende og akut patientbefordring	Konto for akut og liggende	17.672
Konto for Praksisafdelingen	Nødbehandlerbil	495
Konto for Præhospital forskning	Forskningskontoen	3.721
Konto vedr. central adm. (Sundhedsplanlægning)	Løn - plus overhead	4.194
Konto for liggende og akut patientbefordring	Frie lønmidler fra akut liggende konto	313
Lønmidler Esbjerg og Svendborg Sygehus	Lægeunderstøttelse af det præhospitale område	469
Budgettilpasninger i alt		40.197

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Præhospitaludvalget anbefaler Regionsrådet:

At Præhospital Syd godkendes som navnet på den nye præhospitale organisation.

At de budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgetflytning til Præhospital Syd 2025

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 3: Godkendelse af Ambulancestrategiens konsekvenser ved ændring af vagtformer for ambulanceberedskaber

24/48189

Resumé

Implementering af ambulancestrategiens forslag om ændring af vagtformer for ambulanceberedskaber vil både betyde flere ambulancetimer og flere udgifter hertil. I sagen foreslås vagtformer for ambulanceberedskaber på seks af Ambulance Syds ambulancestationer ændret, så der kommer flere opgavetimer. Merudgifterne foreslås det første år afholdt inden for Ambulance Syds rammer. Forslag til finansiering af merudgifter de efterfølgende år foreslås fremlagt i 2026.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 23. januar 2023 strategi for ambulancetjenesten. Strategien satte rammerne og retningen for de forandringer, som skal sikre, at ambulancetjenesten i Region Syddanmark fortsat udvikler og forbedrer sig.

Strategien definerede seks fokusområder, som blev valgt ud fra en målsætning om at sætte borgerens behov i centrum og skabe en robust og innovativ ambulancetjeneste. Et af disse fokusområder er at se på sammensætningen af døgn- og effektive beredskaber, så der sker en tilpasning til det forventede aktivitetsmønster.

Præhospitaludvalget blev den 9. oktober 2023 første gang præsenteret for de døgnberedskaber (24-timers vagt for to ambulancereddere på en ambulance), der vurderes at have et aktivitetsniveau, der tilsiger, at de bør konverteres til effektive beredskaber (12 x 2 timers vagt for to ambulancereddere på en ambulance). Fokus var i høj grad at drøfte de ændrede vagtformer, som vil have betydning for ambulancepersonalets arbejde.

Merudgifter afledt af ændringerne af vagtform har ikke tidligere indgået i det politiske beslutningsgrundlag, hvorfor Regionsrådet med denne sag forelægges et estimat på merudgiften, samt forslag til finansiering.

Flere opgavetimer

Præhospitaludvalget blev på møde den 7. oktober 2024 orienteret om de stationer, hvor ændringerne planlægges at ske. Der er tale om de store stationer med flere ambulancer pr. station (Svendborg, Odense C+S, Esbjerg, Aabenraa, Sønderborg, Vejle, Kolding og Fredericia).

Der vil fortsat være det samme antal ambulancer, men det foreslås, at vagtformerne ændres, så der samlet set vil være 552 færre såkaldte ”driftstimer” pr. uge (tid hvor ambulancerne skal stå til rådighed) men til gengæld 1.116 flere såkaldte ”opgavetimer” pr. uge (tid hvor ambulancerne må bruges).

Der er særligt i de tæt befolkede områder i regionen behov for flere ”opgavetimer” til ambulancerne for at kunne imødekomme befolkningens behov for ambulancedækning.

Merudgifter

Ændringerne i Trekantområdet træder i kraft pr. 1. september 2025 i forbindelse med ny kontrakt med Falck. Evt. merudgifter hos Falck ved ændrede vagtformer er indarbejdet i Falcks tilbud, som samlet set også er 8 mio. kr. dyrere end nuværende kontrakt (Regionsrådsmøde den 26. august 2024).

For så vidt angår Ambulance Syds områder, er ændringerne planlagt til at træde i kraft 1. maj 2025. Det er i arbejdet med at implementere Ambulancestrategiens indsats blevet estimeret, at der i forbindelse med overgangen til effektiv vagtform, vil være en samlet merudgift på ca. 4,5 mio. kr. årligt i Ambulance Syd.

Mer- og mindreudgifter er beskrevet nedenfor:

	Forklaring	Beløb (mio.kr.)
Kompensation for arbejde i 2 holdsskifter	Ambulancepersonale, der arbejder på effektive vagter, skal ifølge overenskomsten kompenseres for 3/37 timer pr. vagt i tidsrummet 19.00 – 07.00. Denne kompensation finder ikke sted for ambulancepersonale, der kører døgnvagt.	2,4
Kompensation for søn/helligdagsarbejde	Ambulancepersonale på effektive vagter kompenseres ifølge overenskomsten for arbejde på søn/helligdage med 56 timer årligt. Denne kompensation sker ikke for personale, der kører døgnvagt. Da flere medarbejdere skal overgå fra døgnvagt til effektiv vagt stiger udgifterne til kompensation.	2,3
Lokalaftale til fastholdelse af medarbejdere	Ambulance Syd har på baggrund af rekrutteringsudfordringer på effektive vagtformer indgået lokalaftale om et personligt tillæg ved arbejde på skiftehold. Ved omlæggelse af vagter vil flere medarbejdere være omfattet af denne aftale.	1,8
Reduktion i antallet af områderedder-døgn.	Der er i overenskomsten beskrevet mulighed for ansættelse af områdereddere. Disse kan afløse på 4 stationer. Da antallet af døgnvagter nedsættes, nedsættes behovet for afløsere, hvorfor der vil være en besparelse.	-1,0
Mindre lønudbetaling ved effektivitet på mere end 11 timer på døgnvagt	Der forventes mindre overtidsbetaling ved aktivitet på mere end 11 timer på døgnvagter, når antallet af effektive vagter stiger.	-1,0
Færre udgifter til løn til dækning under sygdom	Der er endvidere et besparelspotentiale, når en sygemelding udløser 12 timers overarbejde (effektiv vagt) i stedet for 20 timer (døgnvagt).	- ?
	Størrelsen kendes ikke på nuværende tidspunkt.	
Merudgift	Estimeret på nuværende tidspunkt	4,5

Der er visse usikkerheder ved ovenstående estimater af mer- og mindreudgifter i Ambulance Syd. Usikkerhederne vurderes at være mindre efter ½ - 1 års drift, dvs. primo eller medio 2026.

Finansiering

Det forventes, at merudgiften i Ambulance Syd i 2025 kan afholdes inden for de samlede rammer hos Ambulance Syd/Præhospital Syd via en ekstraordinær overførsel af mindreforbrug fra 2024 til 2025. Fra og med 2026 vil der skulle findes varig finansiering på baggrund af mere eksakte vurderinger af de samlede mer- og mindreudgifter.

Der fremlægges en sag herom i første halvår af 2026.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Præhospitaludvalget anbefaler Regionsrådet:

At de foreslåede beredskabsændringer i Ambulance Syd implementeres 1. maj 2025.

At merudgifterne det første år finansieres via en ekstraordinær overførsel af Ambulance Syds mindreforbrug fra 2024 til 2025.

At forslag om varig finansiering fremlægges i 2026.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 4: Orientering om MED-strukturen i Præhospital Syd #

23/4066

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 22. april 2024 etableringen af en præhospital organisation i Region Syddanmark. Vurderingen er, at en samlet præhospital organisation er bedre rustet til at imødegå den forestående transformation i sundhedsvæsenet, sikre bedre sammenhæng med det samlede sundhedsvæsen samt sikre, at fremtidens krav til det præhospitale område kan håndteres optimalt.

I forbindelse med godkendelsen besluttede Regionsrådet, at Præhospitaludvalget skulle orienteres om den etablerede MED-struktur.

Hovedudvalget godkendte på møde den 23. oktober 2024 MED-strukturen i den nye præhospitale organisation. Direktør Rolf Dalsgaard Johansen vil på mødet give en præsentation af denne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

MED-struktur i Præhospital Syd

Oplæg pkt. 4 - Præhospital Syd - organisering og MED struktur - 11-11-2024

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 5: Orientering om kortlægning af bygningsmasse #

Resumé

Præhospitaludvalget forelægges på mødet hovedkonklusionerne af en indledende kortlægning af bygningsmassen i Præhospital Syd.

Sagsfremstilling

I forbindelse med BIOS indgåelse af aftale med Region Syddanmark om ambulancedriften i 2015, blev der indgået en række lejeaftaler på stationer i de tre delområder, som BIOS drev ambulancedrift i. De fleste af disse lejeaftaler var 10-årige lejekontrakter, hvorfor flere udløber i løbet af 2025.

Præhospital Syd har i den forbindelse foretaget en kortlægning af eksisterende ambulancestationer. Formålet har været at sikre et tilstrækkeligt grundlag for, at der senere kan udarbejdes egentlige forslag til eventuelle opdateringer og ændringer i den nuværende basestruktur.

Kortlægningen er foretaget med afsæt i de arbejdsmiljømæssige, fysiske og økonomiske forhold ved de nuværende stationer. Generelt er billedet, at flere af de eksisterende lejemål med fordel kan fortsætte. Dog viser kortlægningen også, at der på flere stationer er behov for at opgradere nuværende lejemål. Afslutningsvist har ændringer i byinfrastrukturen samt forandringer i beredskabets opgaver ligeledes medført, at enkelte stationer ikke længere er placeret hensigtsmæssigt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 6: Drøftelse af udkast til ny digitaliseringsstrategi

24/1625

Resumé

Regionsrådet har i april 2023 besluttet at igangsætte arbejdet med en ny digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark. Udvalget forelægges som et led i høringsfasen udkast til ny digitaliseringsstrategi til drøftelse på mødet. Efter høringsfasen forventes den nye digitaliseringsstrategi at blive godkendt i Regionsrådet i januar 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på mødet den 24. april 2023 at igangsætte arbejdet vedr. ny digitaliseringsstrategi. Digitaliserings- og Innovationsudvalget drøftede på mødet den 3. september 2024 et første udkast til digitaliseringsstrategien og godkendte på mødet den 26. september 2024 et revideret udkast med henblik på høring i en række politiske udvalg, Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene samt regionens brugerråd.

Digitaliseringsstrategien sætter retningen for udviklingen af det samlede it- og digitaliseringsområde i Region Syddanmark, som i de senere år er kommet til at spille en større og mere selvstændig rolle i udviklingen af sundhedsvæsenet. Nye digitale muligheder ses som en del af løsningen på det pres, som sundhedsvæsenet også i de kommende år forventes at være under, og digitaliseringsstrategien skal derfor understøtte en digital transformation af sundhedsvæsenet i de kommende år, hvor der er fokus på understøtte både borgere, patienter og medarbejdere i endnu højere grad.

Som led i processen har der i efteråret 2023 været afholdt dialogmøder, hvor Digitaliserings- og Innovationsudvalget har mødtes med repræsentanter fra sygehusene, eksempelvis medarbejder-, ledelses- og patient- og pårørendepræsentanter. I december 2023 blev der endvidere afholdt en konference med deltagelse af en række centrale aktører.

På møderne og på konferencen er det bl.a. markeret:

- At den digitale udvikling og it-løsningerne skal understøtte borgernes og medarbejdernes behov.
- At digitale løsninger er nødvendige for at kunne understøtte det tværsektorielle samarbejde.
- At der er behov for forenkling og forsimpning af de digitale løsninger.
- At digitale løsninger giver (stadig flere) muligheder for at understøtte kommunikation med borgeren og inddragelse i egen behandling.
- At der skal være fokus på, hvorledes digitalisering kan frigøre tid til kerneopgaven.
- At de eksisterende it-løsninger skal udnyttes bedre.
- At der er fortsat behov for at styrke cyber- og informationssikkerhed.
- At der er behov for nye teknologier og behovsdrevet innovation.
- At digitalisering kan bidrage til grøn omstilling.

Strategiområder

Med udgangspunkt i de indsamlede input har det udkrystalliseret sig i 10 strategiområder, som digitaliseringsstrategien sætter en overordnet retning for. Hvert strategiområde skal i løbet af 2025 udarbejde en delstrategi, der mere konkret beskriver de tiltag og projekter, som skal understøtte udviklingen af området i de kommende år. Delstrategierne forventes fremover at skulle revideres hvert 2. til 4. år.

De 10 strategiområder er:

- Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
- Borger og patient
- Digitalisering af klinikken - generelt

- Digitalisering af klinikken – digital psykiatri
- Digitalisering af det diagnostiske område
- Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
- Digitalisering af det administrative område
- Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
- Cyber- og informationssikkerhed
- It-infrastruktur.

Der er på tværs af strategiområderne identificeret behov for:

- At udvide og forbedre medarbejdere, borgere og patienters digitale muligheder.
- Investeringer i digital innovation som grundlag for forbedret digital understøttelse af borger/patienter og medarbejdere – både infrastruktur og evnen til at skalere og implementere.
- Investeringer i nye systemer og sikkerhed.
- Styring, forenkling og harmonisering.
- Gevinstrealisering til digital innovation.

Økonomi

Der er en økonomisk ramme på i alt 450 mio. kr. over de kommende fire år, som delstrategierne skal beskrive anvendelsen af.

Drøftelse og videre proces

Udkast til ny digitaliseringsstrategi sendes i efteråret 2024 til drøftelse i følgende politiske udvalg:

- Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling
- Sundhedsudvalget
- Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen
- Udvalget for Regional Udvikling
- Præhospitaletudvalget
- Psykiatri- og Socialudvalget.

Samtidig sendes strategien til drøftelse i Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene, regionens brugerråd og Sundhedssamarbejdsudvalget.

Drøftelse af udkast til digitaliseringsstrategien er dagsordenssat på Hovedudvalgets møde den 13. december 2024. Hovedudvalget, Fælles MED-udvalgene og brugerrådene har frist for at give input tirsdag den 17. december 2024.

På baggrund af indkomne kommentarer revideres udkast til strategi og behandles endeligt på Digitaliserings- og Innovationsudvalgets møde den 9. januar 2025 med henblik på anbefaling til Regionsrådet. Regionsrådet forventes at behandle udkast til ny digitaliseringsstrategi på mødet den 27. januar 2025.

Tidsplanen for høringsfasen er vedlagt til orientering.

IT-direktør Morten Lundgaard præsenterer det overordnede indhold i digitaliseringsstrategien på mødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Drøftet.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Digitaliseringsstrategi tids- og procesplan for høring og godkendelse - opdateret

Bilag 2 It-drift og gevinstrealisering

Digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark høringsversion 260924

Oplæg pkt. 6 - Præsentation af indhold i digitaliseringsstrategien sep. 2024 -11-11-2024

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 7: Orientering om responstidsmål for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil - 3. kvartal 2024

24/21279

Resumé

For det præhospitale område har Regionsrådet fastsat servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider for A-kørsler og B-kørsler. Der afrapporteres hermed for 3. kvartal 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har gældende fra den 25. marts 2019 fastsat følgende servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider for A-kørsler og B-kørsler, som gælder for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil på stedet i fire delområder.

- 95% af A-kørslerne skal søges nået inden for 15 minutter.
- 95% af B-kørslerne skal søges nået inden for 30 minutter.

Nedenfor ses andelen af A og B-kørsler, hvor responstidsmålene er overholdt i 3. kvartal 2024.

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet

(ambulance, akutbil mv)

3. kvartal 2024	A-kørsler inden for 15 min.	B-kørsler inden for 30 min.
Fyn	95,0%	95,4%
Sydvestjylland	96,6%	98,0%
Sønderjylland	96,2%	96,5%
Trekantsområdet	96,6%	97,8%
Region Syddanmark	95,9%	96,6%

Som det ses i ovenstående tabel, ligger serviceniveauet for første sundhedsprofessionelle bil på stedet for A-kørsler og B-kørsler inden for det ønskede servicemål for alle delområder.

Opgørelsen over servicemålsopfyldelse på kommuneniveau kan ses i vedlagte bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

A-kørsler på delområder og kommune 3. kvartal 2024.docx

B-kørsler på delområder og kommune 3. kvartal 2024.docx

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 8: Orientering om overholdelse af servicemål for C- og D-kørsel

24/21279

Resumé

Der gives i punktet en orientering om status på overholdelsen af de regionalt fastsatte servicemål for C- og D-kørsel for 3. kvartal 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har 28. september 2020 fastsat servicemål for C- og D-kørsel, der bygger på regionens tidligere model for servicemål for D-kørsler, hvor man opdelte D-kørsler i kategorierne ”Aflevering” og ”Afhentning”.

Servicemålene blev fastsat til:

Aflevering C- + D-kørsel: Ankommer max 60 min. før aftale i 80% af kørslerne

Afhentning C-kørsel: Afhentes max 60 min. efter aftale i 80% af kørslerne

Afhentning D-kørsel: Afhentes max 120 min. efter aftale i 80% af kørslerne

Hermed afrapporteres for 3. kvartal 2024 for overholdelse af de fastsatte servicemål.

I 3. kvartal 2024 har der været 999 afleveringer og 12.929 afhentninger af patienter.

Aflevering:

For alle kørsler fremgår det, at 91% er ankommet rettidigt.

Afhentning:

For C-kørsler fremgår det, at 83% er afhentet rettidigt.

For D-kørsler fremgår det, at 87% er afhentet rettidigt.

Patienter, der ankommer 60 min. før deres behandling og indtil tidspunktet for deres behandling er opgjort som ankommet rettidigt. Det skal bemærkes, at patienter, der ankommer for tidligt ift. serviceramme, er talt med som rettidige.

Konklusion

Aflevering af patienter holdes inden for det aftalte servicemål på 80%.

Afhentning af patienter holdes for både C- og D-kørsel inden for det aftalte servicemål på 80%.

Der henvises til bilag 1, hvor målopfyldelsen for hhv. aflevering og afhentning præsenteres nærmere.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 servicemålsoverholdelse 3. kvartal 2024.docx

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 9: Orientering om implementering af den regionale akutplan. Status pr. 25. september 2024 #

22/10067

Resumé

Status for implementering af den regionale akutplan pr. september 2024 forelægges til orientering i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, Sundhedsudvalget, Præhospitalludvalget samt Psykiatri- og Socialudvalget.

Den regionale akutplan indeholder 32 indsatser på tværs af sygehuse, det præhospitale område, lægevagt, almen praksis og kommunerne.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 28. februar 2022 en ny akutplan for Region Syddanmark. Akutplanen indeholder 32 indsatser, der skal implementeres i årene 2022-2025. Akutplanen med indsatser fremgår af bilag 1.

Med denne sag forelægges en status for implementering af de 32 indsatser pr. september 2024. Status fremgår af bilag 2.

Sundhedsudvalget, Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, Præhospitalludvalget samt Psykiatri- og Socialudvalget fik i 2023 en tilsvarende status pr. september 2023.

I overensstemmelse med akutplanen og sundhedsaftalen 2018-2021 er implementering af tværsektorielle indsatser henlagt til den tværsektorielle følgegruppe for behandling og pleje. Følgegruppen valgte fra start at nedsætte en stående tværsektoriel arbejdsgruppe for det akutte område, der arbejder med den konkrete implementering. Den strategiske sundhedsstyregruppe har prioriteret arbejdet med implementering af tværsektorielle indsatser.

Akutplanen indeholder en række indsatser, der vedrører lægevagten og samarbejdet mellem lægevagten og øvrige sektorer på akutområdet. Region Syddanmark indgik i januar 2023 en ny lægevagtsaftale med Praktiserende Lægers Organisation (PLO Syddanmark). Prioritering af indsatser vedrørende lægevagten har blandt andet været drøftet som led i forhandlingen om lægevagtsaftalen.

Indsatser i akutmodtagelserne følges af FAM-følgegruppen, der består af afdelingsledelserne i akutafdelingerne og en lægelig direktør.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til at realisere regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitalludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Region Syddanmarks akutplan

Implementering af den regionale akutplan. Status pr. 25. sept. 2024

Fraværende Mustapha Itani, V

Punkt 10: Orientering om status på præhospital forskning 2024

24/26767

Resumé

Den Præhospital forskningsenhed har siden 2019 arbejdet med at styrke den præhospital indsats via klinisk forskning både interregionalt og tværregionalt.

Der gives i punktet en status på arbejdet.

Sagsfremstilling

Som en del af forliget om Region Syddanmarks budget for 2019 aftalte parterne at styrke den præhospital indsats i regionen. En af de indsatser var etablering af et præhospitalt forskningsmiljø.

Som led i at opbygge et forskningsmiljø på det præhospital område blev der pr. 1. oktober 2018 ansat en professor i akut medicin med fokus på præhospital behandling.

Den præhospital forskningsenhed i Region Syddanmark omfatter aktuelt:

- 1 klinisk professor
- 2 adjungerede professorer
- 1 lønnet seniorforsker
- 8 PhD-studerende
- 2 lønnede juniorforskere
- 4 lønnede studenterforskere
- 11 uhonorerede forskere
(primært yngre læger og medicinstuderende, som har en kortere eller længere tilknytning til forskningsenheden under deres udarbejdelse af forskellige typer af forskningsprojekter, men også øvrige faggrupper som en uhonoreret paramediciner.
- 1 ingeniør
- 1 datamanager

Herudover 1/4 fundraiser; sekretærhjælp fra afd. V.

Der foregår fortsat både et interregionalt samarbejde og et tværregionalt samarbejde med akutmedicinske og præhospital forskningsenheder i Danmark. Derudover fortsætter det skandinaviske forskningssamarbejde, som er blevet grundlagt inden for de seneste ti år.

I nedenstående ses antallet af publikationer, der er produceret i forskningsenheden siden 2021.

År	Publikationer
2021	14 publikationer

	En kronik
	19 publikationer
2022	Et letter to the editor
	17 publikationer
2023	En phd-afhandling
	11 publikationer
	En phd-afhandling
2024	En artikel antaget i New England Journal of Medicine (verdens førende medicinske tidsskrift)
	6 Foredrag antaget
	6 Artikler under vurdering

Præhospital professor Søren Mikkelsen vil på mødet give en status for præhospital forskning i Region Syddanmark, præsentere udvalgte forskningsresultater fra året samt redegøre for forskningsstrategien for den præhospitale forskningsenhed.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Til orientering.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg pkt. 10 - Præhospital Forskning - Status november 2024 - 11-11-2024

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 11: Drøftelse af forventninger og ønsker til arbejdet i Præhospitaludvalget i 2025 #

24/159

Resumé

Præhospitaludvalget drøfter forventninger og ønsker til arbejdet i 2025.

Sagsfremstilling

Udvalget drøfter forventninger og ønsker til arbejdet i 2025. Udover at behandle de løbende sager, kan det fx dreje sig om særlige temaer eller emner, møder med eksterne aktører og møder ud af huset.

Administrationen har udarbejdet forslag til besøg ud af huset i 2025 bl.a. på baggrund af foreløbige tilkendegivelser fra udvalget. På mødet vil administrationen orientere om forslagene.

Udvalgsmødet mandag den 10. marts Præhospital Syd i Odense

- Orientering om studie om forebyggelse af posttraumatiske belastningsreaktioner og sygdom (DUSA) v/ledende psykolog og forskningsleder Jesper Pihl-Tingvad, Arbejdsmedicinsk Klinik Odense Universitetshospital.
- Rundvisning på Præhospital Syd.

Udvalgsmødet mandag den 12. maj Langeland

- Orientering om ambulance og akutbil.
- Orientering om akuthjælperordning.

Udvalgsmødet den mandag 11. august Nørre Nebel

- Orientering om akutbilen i Nørre Nebel.
- Orientering om brug af enheder fra Region Midtjylland.
- Orientering om indsats på stranden/uvejsomt terræn.

På baggrund af drøftelserne på dagens møde vil Præhospitaludvalget på det efterfølgende møde blive forelagt et årshjul med en oversigt over de sager, som det på nuværende tidspunkt forventes, at udvalget vil blive præsenteret for i løbet af 2025, inklusive besøgsdatoer og steder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Drøftet.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 12: Mødekalendar

24/1625

Resumé

Præhospitaludvalgets mødekalendar 2024.

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har godkendt følgende mødekalendar for 2024:

- Mandag den 02-12-2024, kl. 14.00-17.00, Regionshuset.
- Mandag den 13-01-2025, kl. 15.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 03-02-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 10-03-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 07-04-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 12-05-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 02-06-2025, kl. 15.00 – 18.00, Regionshuset
- Mandag den 11-08-2025, kl. 13.00 – 15.00, Regionshuset
- Mandag den 08-09-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Mandag den 06-10-2025, kl. 15.00 – 18.00, Regionshuset
- Mandag den 10-11-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
- Tirsdag den 01-12-2025, kl. 10.00 – 13.00, Regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Møde i Præhospitaludvalget den 2. december 2024 aflyses.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 13: Eventuelt #

24/1625

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Orientering om PPJ-udbud.

Orientering om status for elev-optag.

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V

Punkt 14: Underskriftsside #

Fraværende Allan Emiliussen, V, Mustapha Itani, V